

خلأ فرهنگی
داریم

چادر عبایی دارد و روسری اش را محکم از زیر چانه بسته است. می‌گوید جامعه‌شناسی خوانده است و مادر دو دختر نوجوان است. زهرای عیدی از آن‌هایی است که معتقد است باید حجاب را از جایی دیگر شروع کرد به جای اینکه برای آن قانون ولایحه نوشت. «وقتی دختری از دوران کودکی و از خانه تربیت دینی نشده است، چطور می‌تواند در جامعه این فرهنگ را ارائه کند و با حجاب باشد؟ خیلی از مادران را دیده‌ام که دختران خود را به بی‌حجابی تشویق می‌کنند، هر چند خودشان حداقلی از حجاب را دارند. دست مسئولان درد نکنند که به فکر هستند ولی خیلی زودتر از این‌ها وقتی کارتون‌های خارجی را برای دهه‌شصتی‌ها پخش می‌کردند باید به فکر می‌بودند. الان سبک پوشش دختران ما دقیقاً همان سبک پوششی شده که در کارتون‌های «باخانمان» و «زنان کوچک» و دیگر محصولات می‌دیدیم. خلأهای فرهنگی را با قانون‌های ناگهانی نمی‌شود پر کرد.»

فقط قانون کافی نیست

گزارشی میدانی از نظرات بانوان درباره لایحه حجاب

● لیلا لاریجه /

لایحه، حمایت از عفاف و حجاب، بایندهای مختلف، این روزها نقل خیلی از محافل شده است و نظرات مختلفی درباره آن شنیده می‌شود. در این گزارش، سراغ دختران و زنان در سطح شهر رفته‌ایم و نظرات آن‌ها را درباره این لایحه که قرار است تقویت‌کننده و حمایت‌کننده باشد جویا شده‌ایم.

خانم اسحاقی حقوق خوانده ولی متن لایحه را مطالعه نکرده است. او با هر گونه برخورد سلبی مخالف است و اعتقاد دارد باید راه‌های قانونی در سخت‌ترین شرایط به کار گرفته شوند. «قانون را باید برای آخرین مرحله گذاشت. مثل خیلی از اتفاقات که قومی و قبیله‌ای و با واسطه حل می‌شوند، به نظرم موضوع عفاف و حجاب را هم باید با همین دید نگاه کرد. قانون‌گذاری قانون‌گریزی می‌آورد. من متن لایحه را خوانده‌ام اما امیدوارم حالا که قرار است برخورد قانونی شود، برای جرایم بی‌حجابی مصادیقی تعریف شود که به جامعه کمک کند. مثلاً فردی که خاطی بوده مدتی در یک فروشگاه یا کارگاه دوخت ملزومات حجاب کار کند یا با جمع‌های مذهبی در ارتباط باشد تا تأثیر بگیرد، نه اینکه به همان رویه ادامه دهد و بگوید: هزینه آن را می‌دهم!»

هزینه
قانون‌گریزی
اثرگذار باشد

«ما که هر وقت جریمه‌های رانندگی زیاد می‌شود، می‌گوییم دولت پول لازم دارد! الان هم واقعاً جز اینکه آدم فکر کند پول لازم دارند چه برداشتی می‌توان کرد؟ اگر فلان کنی، این قدر جریمه نقدی! اگر فلان نکنی، این قدر جریمه نقدی! خوب، آدم هم لج‌بازی می‌کند. هر کار خواست می‌کند و جریمه اش را هم می‌دهد. یک رفتار غیرمخترمانه است. بیشتر شبیه به تشبیه کردن است تا اینکه بخواهد تغییر ایجاد کند. من که از این قانون اصلاً خوشم نیامد. «این حرف‌های غزال است. او هجده سال دارد. در خیابان عارف مشهد با او هم صحبت می‌شوم. در داروخانه منتظر است داروهایش را بگیرد. مدام با گوشه‌شالی که دور گردنش انداخته است خودش را بامد می‌زند.»

برای تنبیه
یا تغییر